ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Алявского сельского поселения

 Еланского муниципального района

Волгоградской области

от        18 декабря   2017                                                                                                № 59
Об организации вводного инструктажа  по гражданской обороне в Администрации Алявского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области
      В целях реализации требований постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь Уставом Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу вводного инструктажа по гражданской обороне согласно Приложению 1.
2. Утвердить форму журнала регистрации вводного инструктажа по гражданской обороне согласно Приложению 2.
3. Назначить лицом ответственным за проведение вводного инструктажа по гражданской обороне в Администрации Алявского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области –  специалиста уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны Администрации Алявского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области  Козлову М.В.
4. Контроль  исполнения данного постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,  подлежит обнародованию и  размещению на официальном сайте.

 Глава Алявского сельского поселения

 Еланского муниципального района
 Волгоградской области                                                                                Е.А. Войченко
Утверждена
постановлением
Администрации Алявского сельского поселения
Еланского

муниципального района

Волгоградской области

от  18.12.2017 г. №59
(Приложение 1)

ПРОГРАММА

вводного инструктажа по гражданской обороне

1. Вводная часть

Все вновь принимаемые на работу сотрудники Администрации Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области (далее администрация) должны изучить программу вводного инструктажа по гражданской обороне.

Данная программа разработана в соответствии с Положением о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны».

2. Тематический план

	№
	Наименование темы
	Время изучения темы, мин.

	1.
	Вводная часть
	5

	2.
	Структура гражданской обороны и звена РСЧС, действующая в администрации
	10

	3.
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров
	10

	4.
	Опасности возникающие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них
	10

	5.
	Действия работников администрации при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера
	10

	6.
	Действия работников администрации при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного  характера, а также при угрозе и совершении террористического акта
	15

	Общее количество
	60

3. Перечень основных вопросов вводного инструктажа

3.1. Направление деятельности администрации, ее назначение, функции.
3.2. Структура и задачи системы ГО и РСЧС администрации.
3.3. Законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.
Основные термины и понятия.

Права и обязанности граждан в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности.

Основные локальные нормативные акты в области ГО и ЧС, действующие в администрации. Положение об организации и ведении гражданской обороны. План гражданской обороны.

3.4.
Опасности военного характера и присущие им особенности. Поражающие факторы ядерного, химического, бактериологического и обычного оружия.

Виды и характеристики источников чрезвычайных ситуаций. Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций. Виды пожаров и их поражающие факторы.

Оповещение. Действия работников администрации при оповещении о чрезвычайных ситуациях в мирное время и об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. Сигналы оповещения.

Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуации. Эвакуация и ее цели. Принципы и способы эвакуации. Эвакуационные органы. Порядок проведения эвакуации в администрации.

Средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи. Медицинские средства индивидуальной защиты. Назначение и правила их применения.

3.5.
Понятия об опасном природном явлении, стихийном бедствии и источниках чрезвычайных ситуаций природного характера.

Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций природного характера.

Наиболее вероятные чрезвычайные ситуации, характерные для местности, где расположена администрация. Их причины и последствия. Действия работников при оповещении, во время и после их возникновения.

3.6.
Понятия об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных ситуаций техногенного характера и их характеристика.

Перечень потенциально опасных объектов, которые могут оказывать воздействие на нормальное функционирование администрации, их характеристика.

Возможная обстановка в администрации при возникновении крупных аварий и техногенных катастроф.

Действия работников: при оповещении об техногенной аварии; при эвакуации; при отсутствии возможности эвакуации; при выходе из зоны заражения и пр.

Общие сведения о пожарах и взрывах, их возникновении и развитии. Основные поражающие факторы пожара и взрыва. Предупреждение пожаров и взрывов. Действия работников при возникновении пожаров и взрывов.

Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового скопления людей, при пожаре, в общественном транспорте, на водных объектах.

Способы предотвращения и преодоления паники и панических настроений. Действия при дорожно-транспортных происшествиях, отравлениях, укусах животных.
Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте и в быту.

Противопожарный режим   администрации.   Система   оповещения   и   инструкция   по действиям работников при пожаре. План (схема) эвакуации.

Действия при обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о пожаре и при эвакуации.

Обязанности граждан по соблюдению правил пожарной безопасности. Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности.

Технические средства пожаротушения. Действия работников по предупреждению пожара, а также по применению первичных средств пожаротушения.

Виды террористических актов, их общие и отличительные черты. Правила и порядок поведения населения при угрозе или совершении террористического акта.

Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства и действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство. Действия при получении по телефону сообщения, об угрозе террористического характера. Правила обращения с анонимными материалами, содержащими угрозы террористического характера. Действия при захвате в заложники и при освобождении.

	Утвержден
постановлением

Администрации Алявского сельского поселения Еланского
муниципального района
Волгоградской области
от  18.12.2017 г. №  59
(Приложение 2)
Администрация Родинского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области

	(наименование организации)

ЖУРНАЛ
регистрации вводного инструктажа по гражданской обороне

Начат      ___________________ 20_____ г.

Окончен ____________________20_____г.

	Дата

проведения инструктажа
	Фамилия, имя, отчество инструктируемого работника
	Год рождения инструктируемого работника
	Должность инструктируемого работника
	Структурного подразделения, в которое направляется инструктируемый работник
	Фамилия, имя, отчество, должность инструктирующего
	Подпись

	Инструктирующего
	Инструктируемого работника